
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO
Provincia di Bergamo

COPIA

Deliberazione n. 69
del 13-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Art. 175, comma 4 del D.LGS. 267/2000 e smi: VARIAZIONE URGENTE al BILANCIO DI PREVISIONE 
2023-2025 (PARTE INVESTIMENTI - ESERCIZI 2023-2024) N. 3/2023 - CONTESTUALE MODIFICA 
DEL DUP 2023-2025 e del POP 2023-2025 (ANNUALITA' 2023)

L’anno  duemilaventitre, addì  tredici del mese di giugno, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA SINDACO Presente
GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO Assente
PEZZOLI DANIELE ASSESSORE Presente
CANSONE MAURIZIO ASSESSORE Presente
MACCARINI LARA EMANUELA ASSESSORE Assente
RAIMONDI MATTIA ASSESSORE Presente

TOTALE PRESENTI:    4
TOTALE ASSENTI:    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



L A  G I U N T A  C O M U N A L E

UDITA la relazione dell'Assessore al Bilancio Pezzoli;

RICHIAMATE:

― la DCC n. 15 del 18.04.2023, ad oggetto: “ART. 170 D.LGS 267/2000 E S.M.I.: DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2023-2025 - PIANO ALIENAZIONI 
E VALORIZZAZIONI 2023-2025 - PROGRAMMA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 2023-2024 

- PROGRAMMA INCARICHI 2023-2025: ESAME ED APPROVAZIONE”, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge;

― la DCC n. 17 del 20.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, ad oggetto: “ART. 151 
E SEGG. D.LGS 267/2000 E S.M.I.: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED INERENTI ALLEGATI: ESAME ED 
APPROVAZIONE”, e s.v.;

RICHIAMATA altresì, per quanto incidente sulla presente, in ordine all’iscrizione ed utilizzo di parte 
dell’avanzo di amministrazione 2022, la dcc N. 23 DEL 24.05.2023, ad oggetto “Artt. 151, 227 e segg. del 
D.Lgs. 267/2000 e smi: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2022 - ESAME ed 
APPROVAZIONE”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

RILEVATA l’esigenza, sulla scorta della motivata richiesta a tal fine presentata dal Responsabile dell’Area 
Gestione del Territorio in data 08.06.2023 ed acquisita agli atti d’ufficio, di provvedere urgentemente 
all’integrazione dello stanziamento di spesa di parte investimenti (Titolo 2) del bilancio 2023-2025 destinato 
all’intervento in ambito POP di “REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA SECONDARIA di 1° 
GRADO - OPERE COMPLEMENTARI”;

PRESO ATTO, come da richiesta summenzionata:

 che il maggior fabbisogno finanziario rappresentato, nello specifico pari ad € 67.500,00 vs € 130.000,00 
attualmente iscritti a bilancio, è emerso in relazione ai valori esposti nel QTE allegato B), trasmesso in data 
01.06.2023 dai progettisti, che presenta un valore per opere complementari aggiornato ad € 197.500,00;

 che le motivazioni per le quali si rende necessario detto aumento, come evidenziate dai professionisti, sono 
da intendersi in relazione alle indicazioni pervenute dal Validatore incaricato ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n.50 
del 18.04.2016, Ing. Roberto Bendotti, con particolare riguardo alle tematiche afferenti la circolare DNSH 
del 30.12.2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare che la stessa sia stata 
effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientale;

PRESO e DATO ATTO che la variazione di cui alla presente riveste carattere di irrimandabilità ed urgenza, al 
fine di consentire la tempestiva approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “PNRR - M.4 C.1 
I.1.2 - CUP E25E22000030006 - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA SECONDARIA di 1° 
GRADO”, riportante altresì il QTE delle previste "opere complementari”, già programmata al successivo punto 
all’ODG della presente seduta, al fine del rispetto dei termini endoprocedimentali perentori previsti a titolo 
decadenziale dalla normativa in materia di PNRR;

RILEVATA quindi l’esperibilità dell’operazione suddetta a mezzo variazione di bilancio da assumere in via 
d’urgenza ex art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e smi;

VISTO l’art. 1, comma 775 della L. 197/2022 (Legge di bilancio 2023), con riguardo alle facoltà di carattere 
straordinario ivi individuate per l’esercizio 2023 in materia di applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
bilancio di previsione, aventi portata derogatoria, in termini tipologici e temporali, vs disposizioni di cui all’art. 
187 TUEL;



ESAMINATI il prospetto tecnico-contabile a tal fine predisposto dall’Area Finanziaria ALLEGATO 1, portante i 
seguenti valori complessivi di sintesi:

ENTRATA -  ESERCIZIO 2023  - competenza

PARTE INVESTIMENTI segno Competenza

1
Avanzo di amministrazione 2022 – parte disponibile per finanziamento spesa 
d’investimenti

+ 67.500,00 + 67.500,00

TOTALE VARIAZIONI ENTRATA 2023 A PAREGGIO - competenza + 
100

.

67.000,00

RIEPILOGO VARIAZIONI D'ENTRATA segno competenza
Maggiori entrate - totale 67.500,00
Minori entrate - totale 0,00

+ 67.500,00

 

SPESA -  ESERCIZIO 2023 - competenza

PARTE INVESTIMENTI segno Competenza

1 Maggiori spese titolo 2 (come da allegato 2 – Esercizio 2023]) + 67.500,00

(di cui – 49.300,83 esigibili e +116.800,83 ad esigibilità differita – FPVU) 
+ 67.500,00

TOTALE VARIAZIONI SPESA 2023 A PAREGGIO - competenza + 
100.

67.000,00

(di cui – 49.300,83 esigibili e +116.800,83 ad esigibilità differita – FPVU) 

RIEPILOGO VARIAZIONI DI SPESA segno competenza
Maggiori spese - totale 67.500,00
Minori spese - totale 0,00

+ 67.500,00

ENTRATA -  ESERCIZIO 2023 - Cassa

PARTE INVESTIMENTI segno Competenza

1 Maggiori Entrate 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI ENTRATA 2023 - Cassa + 
100.

0,00

SPESA -  ESERCIZIO 2023 – Cassa 

PARTE INVESTIMENTI segno Competenza

1 Minori spese titolo 2  49.300,83 - 49.300,83

TOTALE VARIAZIONI SPESA 2023 - Cassa - 
100.

49.300,83

RIEPILOGO VARIAZIONI DI SPESA segno competenza
Maggiori spese - totale 0,00
Minori spese - totale  49.300,83

- 49.300,83

ENTRATA -  ESERCIZIO 2024  - competenza

PARTE INVESTIMENTI segno Competenza

1 FPVE di parte investimenti + 116.800,83 + 116.800,83

TOTALE VARIAZIONI ENTRATA 2024 A PAREGGIO - competenza + 
100

.

116.800,83

RIEPILOGO VARIAZIONI D'ENTRATA segno competenza
Maggiori entrate - totale + 116.800,83
Minori entrate - totale 0,00

+  116.800,83

 

SPESA -  ESERCIZIO 2024 - competenza

PARTE INVESTIMENTI segno Competenza

1 Maggiori spese titolo 2 esigibili nel 2024 (come da allegato 2 – Esercizio 2024]) + 116.800,83 + 116.800,83

TOTALE VARIAZIONI SPESA 2024 A PAREGGIO - competenza + 
100.

116.800,83



RIEPILOGO VARIAZIONI DI SPESA segno competenza
Maggiori spese - totale + 116.800,83
Minori spese - totale 0,00

+ 116.800,83

ESAMINATI altresì:

 l’ALLEGATO 2] –  PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE D’INVESTIMENTO in 
variazione;

 l’ALLEGATO 3] – QUADRO DI CONTROLLO AGGIORNATO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2023-2025;

PRESO e DATO ATTO:
 che l’applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione 2022 di parte “disponibile”, regolarmente 

accertato con l’approvazione del Rendiconto di pari esercizio con DCC n. 23/2023 in premessa, per il 
finanziamento delle spese d’investimento di cui alla presente, risulta facoltizzata in virtù delle disciplina 
derogatoria di carattere straordinario introdotta in materia per l’esercizio 2023 dal summenzionato art. 1, 
comma 775 della Legge di bilancio 2023 (L. 197/2022);

 che, peraltro, ferma tale essenziale premessa giuridicamente legittimante:
 allo stato attuale, in pendenza della “formale verifica degli equilibri di bilancio” ex art. 193 TUEL, non 

risultano sussistere elementi indicatori e/o potenzialmente generatori di squilibrio della gestione 
finanziaria, sia con riguardo alla gestione di competenza 2023 che a quella in conto residui, ivi inclusa 
l’assenza di debiti fuori bilancio riconoscibili e non riconosciuti e/o riconosciuti e non finanziati (All. 8 a 
Rendiconto), nonché di passività potenziali e di residui attivi di dubbia esigibilità non assistiti da idoneo 
ed integrale accantonamento nel risultato di amministrazione (Allegato A1 al Rendiconto);

 che l’avanzo di amministrazione di parte disponibile applicata al bilancio con la presente variazione 
costituisce comunque una quota assolutamente contenuta rispetto all’avanzo complessivo di tale tipologia 
risultante a rendiconto (2,9% del totale, 3,6% della parte non ancora applicata al bilancio di previsione);

 che la presente deliberazione di variazione si pone pertanto in essere nel rispetto del pareggio finanziario 
complessivo e nella garanzia degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti 
dettati dal D.Lgs 267/2000 e smi e dal D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle REGOLE IN 
MATERIA DI FINANZA PUBBLICA introdotte dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 
della L. 145/2018;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da verbale n. 14/2023 redatto in data 09.06.2023 
ed allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO 4]);

EVIDENZIATO inoltre che la variazione di bilancio di cui alla presente comporta la contestuale adozione:

 della MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del DUP 2023-2025, approvato con DCC n. n. 15/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

 della MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del POP 2023-2025 (elenco annuale 2023), ricompreso ed integrato 
nel DUP 2023-2025 (SeO, paragrafo 2.4) ed approvato con DCC summenzionata;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 let. b, DL 174/2012 conv. in L. 213/2012, 
come da nota inserita nella presente deliberazione;

AI SENSI degli artt. 42 comma 4 – 175 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e smi, come già richiamati nella presente;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità (DCC n. 14/2011);

CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa a norma di legge;

DELIBERA



1] DI APPROVARE, nel richiamo della normativa, delle motivazioni e delle considerazioni espresse nella 
premessa, che costituisce parte integrante ed inscindibile della presente deliberazione L’ADOZIONE IN VIA 
D’URGENZA DELLA VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 n. 3/2023 
(Esercizi 2023 - 2024 - parte investimenti), nei contenuti e nei valori espressi in premessa, portante le 
seguenti risultanze finali:

tipo Variazioni + Variazioni - SALDOBILANCIO 2023-2025
Esercizio 2023 - ENTRATA comp. + € 67.500,00 - € 0,00 + € 67.500,00

cassa ― - € 0,00 ―

tipo Variazioni + Variazioni - SALDO

comp. + € 67.500,00
+ 116.800,83 ad esigibilità 

differita FPVUdi cui
- € 49.300,83 esigibili

- € 0,00 + € 67.500,00

BILANCIO 2023-2025
Esercizio 2023 -   SPESA 

cassa - € 49.300,83 - € 0,00 - 49.300,83

tipo Variazioni + Variazioni - SALDOBILANCIO 2023-2025
Esercizio 2024 - ENTRATA comp. + € 116.800,83 FPVE - € 0,00 + € 116.800,83

tipo Variazioni + Variazioni - SALDOBILANCIO 2023-2025
Esercizio 2024 -   SPESA comp. + € 116.800,83 - € 0,00 + € 116.800,83

come da:

 ALLEGATO 1] ALLEGATO CONTABILE afferente la VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO N. 3/2023;
 ALLEGATO 2] PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE D’INVESTIMENTO in 

variazione [Esercizio 2023];
 ALLEGATO 3] QUADRO DI CONTROLLO AGGIORNATO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2023-2025;
integrati nella presente deliberazione quale parte integrante ed inscindibile della stessa, unitamente 
all’ALLEGATO 4] PARERE DEL REVISORE DEI CONTI, espresso con verbale n. 14/2023, redatto in data 
09.06.2023;

2] DI DARE ATTO che la variazione di bilancio n. 3/2023 di cui alla presente:

 si pone in essere, con riguardo all’applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione 2022 
disponibile, nel rispetto e nel recepimento delle facoltà derogatorie di cui all’art. 1, comma 775 della L. 
197/2022 altrettanto espresse in premessa;

 si pone altresì in essere nel rispetto del pareggio finanziario complessivo e nella tutela degli equilibri 
generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti dettati dal D.Lgs 267/2000 e smi e dal 
D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle regole in materia di Finanza pubblica introdotte dalle 
norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L. 145/2018;

3] DI APPROVARE contestualmente L’ADOZIONE:

a] della MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del DUP 2023-2025, approvato con DCC n. n. 15/2023 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

b] della MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del POP 2023-2025 (elenco annuale 2023), ricompreso ed 
integrato nel DUP 2023-2025 (SeO, paragrafo 2.4) ed approvato con DCC summenzionata;

4] DI SOTTOPORRE la presente al Consiglio Comunale per LA RATIFICA, ai sensi e nei termini di cui ai 
richiamati artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;



5] DI SOTTOPORRE altresì la presente al Consiglio Comunale per la CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLE 
CONNESSE MODIFICHE AL DUP 2023-2025 ED AL POP 2023-2025 (Annualità 2023) di cui al precedente 
punto 3];

6] DI DICHIARARE, con espresso voto unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 134.4 – D.Lgs. 267/2000, onde consentirne la tempestiva operatività, stanti le ragioni 
d’urgenza sottese al provvedimento.

Allegati:

 Pareri ex art. 49 TUEL; 

 Allegato 1) prospetto contabile vz. 3.2023;

 Allegato 2) Prospetto dimostrativo VZ Investimenti vz. 3.2023;

 Allegato 3) Equilibri di bilancio aggiornati post vz 3.2023;

 PARERE Revisore dei Conti - Verbale n. 14/2023 in data 09.06.2023.



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art.  5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art. 175, comma 4 del D.LGS. 267/2000 e smi: VARIAZIONE URGENTE al 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (PARTE INVESTIMENTI - ESERCIZI 2023-2024) 
N. 3/2023 - CONTESTUALE MODIFICA DEL DUP 2023-2025 e del POP 2023-2025 
(ANNUALITA' 2023)

AREA 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA , ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere  

Favorevole  

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 09-06-2023               Il Responsabile dell’Area
               F.to  CHIARA LALUMERA

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art. 175, comma 4 del D.LGS. 267/2000 e smi: VARIAZIONE URGENTE al 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (PARTE INVESTIMENTI - ESERCIZI 2023-2024) 
N. 3/2023 - CONTESTUALE MODIFICA DEL DUP 2023-2025 e del POP 2023-2025 
(ANNUALITA' 2023)

AREA 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA , ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere  

Favorevole  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 09-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to arch. ALESSANDRO DAGAI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere

Favorevole  
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.

Data: 09-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to  CHIARA LALUMERA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.            F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONECOMUNICAZIONE  AIAI  CAPIGRUPPOCAPIGRUPPO  CONSILIARICONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene 
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 19-06-2023             

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 13-06-2023 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 19-06-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI


